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PREDMET:  Oporezivanje trošarinskih proizvoda proizvedenih u statusu male destilerije  
  - mišljenje, daje se  
 
 
VEZA: Vaš dopis KLASA: 410-19/17-05/5720, URBROJ: 513-02-7065/1-17-1 
 od 13.12.2017. 

 
Poštovani, 
 
U Ministarstvu financija, Carinskoj upravi, Središnjem uredu zaprimljen je  putem 

elektroničke pošte Vaš upit klasa gornja kojim opisujete razne situacije za koje u nastavku dajemo 
mišljenje: 

 
a) Kada obveznik nakon ishođenja statusa male destilerije proizvede liker od meda koristeći 

etilni alkohol koji je zaprimio prije ishođenja statusa male destilerije, proizvedeni liker od 
meda oporezuje se trošarinom propisanom člankom 67.a stavak 2. Zakona o 
trošarinama uz poštivanje uvjeta o pragu dopuštene proizvodne do 10 hl/ča godišnje.  
 

b) Kada obveznik nakon ishođenja statusa male destilerije proizvede rakiju prepečenicu 
postupkom destilacije rakije lošije kvalitete proizvedena rakija prepečenica oporezuje se 
trošarinom propisanom člankom 67.a stavak 2. Zakona o trošarinama uz poštivanje 
uvjeta o pragu dopuštene proizvodne do 10 hl/ča godišnje. Za eventualno dokazivanje 
sastava novog proizvoda-prepečenice može se prihvatiti analitičko izvješće ovlaštenog 
laboratorija. 
 

c) Rakija dobivena Re destilacijom smatra se novim proizvodom te ako je proizvedena od 
strane ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta, mjesečno izvješće na obrascu MI-AL 
popunjava se na sljedeći način: 

 
- u stupcu E, redak 17. „Količine alkohola utrošene za vlastitu proizvodnju u TS“ unosi 

se količina rakije stavljena u prepeku  
- u stupcu E, redak 18., „Ukupno neoporezive količine“, aplikacija zbraja donos iz retka 

17. 
- u stupcu E, redak 20. „Stanje zaliha na kraju mjeseca“, aplikacija oduzima 

neoporezive količine iz retka 18. 



- u stupcu F (etilni alkohol/mala destilerija), redak 2. „Proizvedene količine“ unosi se 
dobivena količina novog proizvoda rakije-prepečenice. 

 
d) Porezno priznavanje gubitaka i manjkova propisano je člankom 14. i člankom 15. stavak 

2. Pravilnika o trošarinama te se odnosi se na ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta 
i oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda, uz odgovarajuću primjenu i na 
registriranog primatelja, povremeno registriranog primatelja, registriranog pošiljatelja, 
primatelja u RH trošarinskih proizvoda sa plaćenom trošarinom te kod prodaje na daljinu. 
Proizvođač izvan sustava odgode iz članka 69. Zakona o trošarinama nema pravo 
iskazivanja proizvodno-transportnih gubitaka. 

 
e) Sukladno članku 28. stava 1. točka 1. Zakona o trošarinama, pravo na povrat trošarine 

plaćene u RH ima proizvođač trošarinskih proizvoda koji je trošarinske proizvode na koje 
je plaćena trošarina upotrijebio za proizvodnju novih trošarinskih proizvoda. Pri tome nije 
od značaja radi li se o ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta, proizvođaču izvan 
sustava odgode odnosno maloj destileriji. 

 
 

                                                                                      
 
 
 

 
 


